
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3488/24-08-2007 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (Δ΄432), κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 46.842,35 
τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Αγία Μαρίνα», ΤΚ 
Άνω Μαζαρακίου, ΔΕ Λεοντίου, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ 
Αχαΐας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 5957/10-10-1985 
απόφασης του Δασάρχη Πατρών (Δ’ 654), κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβα-
δού 6.960,68 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Άγιος 
Ανδρέας», ΤΚ Δροσιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάν-
θου, ΠΕ Αχαΐας.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 10.055,03 τ.μ., στη θέση «Αιλιόσσα», ΤΚ 
Πλατανιώτισσας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλα-
βρύτων, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    32538 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (Δ’ 432), κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 46.842,35 
τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Αγία Μαρίνα», ΤΚ 
Άνω Μαζαρακίου, ΔΕ Λεοντίου, Δ. Ερυμάνθου, 
ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι. (Β’ 2262).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις ως αναδασωτέ-

ες εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./

Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή του 

άρθρου 36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 

γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση (Δ’ 432) (όπως 

διορθώθηκε με το Δ’478, όπως αυτό διορθώθηκε με το 

Δ’583 και, όπως αυτό διορθώθηκε με το Δ’655) κήρυξη 

έκτασης ως αναδασωτέας, του Γεν. Γραμμ. Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, εμβαδού 185.000 στρεμμάτων, λόγω 

πυρκαγιάς, στην ευρύτερη περιοχή των Δήμων Αιγίου, 

Διακοπτού, Ακράτας, Καλαβρύτων και Κοινότητας Λεο-

ντίου, Π.Ε. Αχαΐας.

10. Την υπ’ αρ. 187081/19-10-2020 βεβαίωση της Δι-

εύθυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση χαρακτήρα έκτα-

σης».

11. Την υπ’ αρ. 9076/19-01-2021 αναφορά - θετική πρό-

ταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 

απόφαση (Δ’ 432) (όπως διορθώθηκε με το Δ’478, όπως 

αυτό διορθώθηκε με το Δ’ 583 και, όπως αυτό διορθώ-

θηκε με το Δ’ 655) για κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, 

του Γεν. Γραμμ. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκταση 

εμβαδού 46.842,35 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αγία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 122

1125

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.22 18:31:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1126 Τεύχος Δ’ 122/17.03.2021

Μαρίνα», ΤΚ Άνω Μαζαρακίου, ΔΕ Λεοντίου, Δ. Ερυμάν-

θου, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά 

περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 185.000 

στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 46.842,35 τ.μ. αποτε-

λείται από τα σημεία 1-2-3-….108-109-110-1, όπως αυτά 

απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύ-

ει την παρούσα, κλίμακας 1:2000 και έχει όρια:
Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

3488/24-08-2007 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 από-

φαση (Δ’ 432) (όπως διορθώθηκε με το Δ’478, όπως αυτό 

διορθώθηκε με το Δ’583 και, όπως αυτό διορθώθηκε με 

το Δ’655).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1127Τεύχος Δ’ 122/17.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1128 Τεύχος Δ’ 122/17.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. 32554 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 5957/10-10-1985 
απόφασης του Δασάρχη Πατρών (Δ’ 654), κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβα-
δού 6.960,68 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Άγιος 
Ανδρέας», ΤΚ Δροσιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάν-
θου, ΠΕ Αχαΐας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).
5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι. (Β’ 2262).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις ως αναδα-

σωτέες εκτάσεις», β)  97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο 

ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμο-

γή του άρθρου 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 

γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 5957/10-10-1985 απόφαση κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέα, του Δασάρχη Πατρών, εμ-

βαδού 7.200 στρεμμάτων, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 

«Ξυλόκαστρο», ΤΚ Δροσιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, 

ΠΕ Αχαΐας (Δ’ 654/1983).

10. Την υπ’ αρ. 15683/23-01-2019 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση χαρακτήρα έκτα-

σης».

11. Την υπ’ αρ. 10822/21-01-2021 αναφορά - θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 5957/10-10-1985 

απόφαση (Δ’ 654) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 

του Δασάρχη Πατρών, για έκταση εμβαδού 6.960,68 τ.μ. 

που βρίσκεται στη θέση «Άγιος Ανδρέας», ΤΚ Δροσιάς, 

ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά 

πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη 

στην έκταση των 7.200 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 

6.960,68 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-….18-19-1, 

όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα 

που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:2000 και έχει 

όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 5957/10-10-1985 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

5957/10-10-1985 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 5957/10-10-1985 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 5957/10-10-1985 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 5957/10-10-1985 από-

φαση (Δ’ 654).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1129Τεύχος Δ’ 122/17.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1130 Τεύχος Δ’ 122/17.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 22 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

  Ι 

    Αριθμ. 32580 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 10.055,03 τ.μ. στη θέση «Αιλιόσσα», ΤΚ 
Πλατανιώτισσας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλα-
βρύτων, Π.Ε. Αχαΐας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97)
3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.και 
Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 37 και  του άρθρου 38 και 

τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθη-

κε και προστέθηκε (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 

με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

8. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Την υπ’ αρ. 3140/08-01-2021 αναφορά του Δασαρ-

χείου Καλαβρύτων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε διά παράνο-

μης αποψίλωσης, έκταση δημόσιου δάσους αείφυλλων 

πλατύφυλλων (πουρνάρια, δρυς, σπάρτα), με ποσοστό 

κάλυψης 60-70%, συνολικού εμβαδού 10.055,03 τ.μ. στη 

θέση «Αιλιόσσα», ΤΚ Πλατανιώτισσας, ΔΕ Καλαβρύτων, 

Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται 

από τα τμήματα Ε1 = 8.165,6 τ.μ. και Ε2 = 1.889,43 τ.μ., 

όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμέ-

νο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο 

συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική και μη δασική έκταση.

Νότια: Με δασική και μη δασική έκταση.

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση.

Δυτικά: Με δασική και μη δασική έκταση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο [άρθρο 47 του ν. 3900/

2010 (Α’ 213)] μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-

χίζει από την επομένη της δημοσίευσής της [άρθρο 46 

του π.δ. 18/1989 (Α’ 8)].

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1131Τεύχος Δ’ 122/17.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1132 Τεύχος Δ’ 122/17.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001221703210008*


